
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 
COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 17 del 27/07/2015  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA CONSULTA GIOVANILE - ESAME ED APPROVAZIONE DELLO 

STATUTO.  
 
L'anno duemilaquindici, addì  ventisette del mese di luglio  alle ore 20:30, presso la Casa Comunale 
- Piazza Donatori di Sangue, 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in sessione  
straordinaria e in seduta pubblica. 
 
Intervengono i Signori: 
 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  

2 BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI  

3 BOTTANELLI STELLA SI  

4 PIAPI GIANPIETRO SI  

5 TIBERTI CRISTIAN SI  

6 MOLINARI ANTONIO SI  

7 GNANI LAURA SI  

8 MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA SI  

9 RAMPONI BATTISTA SI  

10 PAROLARI ROBERTO  SI 

11 BELOTTI WALTER SI  

 
PRESENTI: 10                    ASSENTI: 1  

 
E’ presente alla discussione l’assessore esterno REGAZZOLI Bortolo. 
 
Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA CONSULTA GIOVANILE - ESAME ED APPROVAZIONE DELLO 
STATUTO.  
 
 
Entrano i Consiglieri Ramponi Battista e Belotti Walter, per cui risultano presenti 10 consiglieri 
comunali. 
Il Sindaco introduce la discussione sul punto all’ordine del giorno. 
Il Consigliere Molinari Antonio illustra contenuti e finalità dello statuto della Consulta, ricordando 
che è stato esaminato nell’apposita commissione. 
Il Consigliere Ramponi Battista, dopo aver chiesto chiarimenti sull’età dei giovani ammessi alla 
Consulta e sull’autonomia finanziaria della stessa, ricorda che a Berzo Demo ci sono già 20 
associazioni che vedono impegnati molti giovani e paventa il rischio di una sovrapposizione di ruoli 
e competenze. 
Il Sindaco, per quanto riguarda l’età, fa presente che si è seguito l’esempio di altri comuni, come 
Cedegolo. Ribadisce che ci sarà autonomia finanziaria e massima trasparenza. Si tratta di una 
richiesta venuta e sollecitata dai giovani del paese, anche se non era nel programma elettorale. L’ 
Amministrazione Comunale intende sostenere e valorizzare questa esperienza senza 
prevaricazione alcuna. 
Il Consigliere Tiberti Cristian sostiene che si tratta di giovani che vogliono impegnarsi nella 
comunità e che già si sono impegnati per unire e coordinare varie associazioni. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITO l’intervento del Sindaco 
 
RAVVISATA la necessità di istituire la Consulta Giovanile per favorire opportunità di incontro tra i 
giovani; 
 
DATO ATTO che è necessario approvare un apposito Statuto per la Consulta Giovanile in modo da 
renderla un soggetto autonomo rispetto al Comune per facilitarne le attività e snellirne la 
gestione; 
 
VISTO lo schema di Statuto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale e 
ritenutolo rispondente alle finalità che l’Amministrazione Comunale intende perseguire;   
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L. n° 267/2000;  
 
CON VOTI favorevoli 8, contrari nessuno ed astenuti 2 (Ramponi Battista e Belotti Walter), espressi 
nelle forme di legge dai 10 consiglieri presenti e votanti. 
 
 

DELIBERA 
 

1. di istituire la Consulta Giovanile del Comune di Berzo Demo; 
 
2. di approvare lo Statuto della Consulta Giovanile che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale. 
 
Quindi  



CON VOTI favorevoli 8, contrari nessuno ed astenuti 2 (Ramponi Battista e Belotti Walter), espressi 
nelle forme di legge dai 10 consiglieri presenti e votanti. 
 
il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4 del Tuel approvato dal D.Lgs.267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  
 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi  
 
Lì, 04/08/2015 
 

Il Segretario Comunale   
F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- diverrà esecutiva il 29/08/2015  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì, 04/08/2015  Il  Segretario Comunale 

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Berzo Demo,  04/08/2015  

Segretario Comunale 
Orizio Dott. Fabrizio Andrea 

 


